

证券代码：300040

证券简称：九洲集团

公告编号：2025-036

债券代码：123089

债券简称：九洲转2

哈尔滨九洲集团股份有限公司

2024年度财务报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

哈尔滨九洲集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024年12月31日母公司及合并资产负债表、2024年度母公司及合并利润表、2024年度母公司及合并现金流量表、2024年度母公司及合并所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、2024年度总体经营情况

公司为发电、输电、配电领域，以及交通电动化、新型储能、可再生能源替代和多能转化等电力和能源工业应用全价值链提供具有竞争力、可信赖的成套产品、综合解决方案、系统集成服务以及相应的业务组合，与生态伙伴合作，持续为客户创造价值。通过融合数字技术、电力电子技术和新型能源技术，助力零碳技术发展，促进产业变革，形成绿色低碳的生产和生活方式，推动能源使用方式变革。通过创建可再生能源替代的新场景、新模式、新业态，将绿色电力和能源带进每个行业、组织和部门，积极践行能源革命，构建清洁美丽世界。

经过三十多年的稳健发展，九洲集团在智能、节能、环保、高效电力装备与技术，风、光、生、火、储新能源建设与运营，电、热、汽、冷、肥联产联供综合能源与公共事业服务方面取得了良好发展，已经构筑起智能配电网、新能源以及综合能源服务三大核心业务板块，截止2024年12月，公司建设、控制和持有新能源电站超过2500MW。

报告期内，公司实现营业收入148,119.67万元，比上年同期增加22.09%；营业总成本144,013.03万元，比上年同期增加20.05%；归属上市公司股东的净利润

-54,480.84万元，比上年同期减少678.26%；经营活动产生的现金流量净额12,628.96万元，比上年同期减少50,696.91万元；截至2024年12月31日公司资产总额713,608.14万元，负债总额为468,953.39万元，资产负债率为65.72%，归属于上市公司股东的所有者权益为238,143.30万元，少数股东权益6,511.44万元，基本每股收益-0.93元，加权平均净资产收益率-20.92%。

二、2024年末财务状况分析

单位：元

资产	2024年12月31日	2023年12月31日	占总资产比例	变动幅度
货币资金	358,329,807.28	436,422,319.38	5.02%	-17.89%
交易性金融资产	15,684,302.49	19,612,372.03	0.22%	-20.03%
应收票据	0.00	10,080,789.70	0.00%	-100.00%
应收账款	1,289,161,601.12	1,020,508,878.95	18.07%	26.33%
应收款项融资	13,659,319.44	45,295,862.94	0.19%	-69.84%
预付款项	19,760,796.02	17,541,479.53	0.28%	12.65%
其他应收款	70,125,407.94	100,715,467.25	0.98%	-30.37%
存货	258,912,564.21	185,746,427.35	3.63%	39.39%
合同资产	3,030,822.16	31,052,549.47	0.04%	-90.24%
其他流动资产	173,620,044.35	204,948,016.16	2.43%	-15.29%
长期应收款	4,080,000.00	4,080,000.00	0.06%	0.00%
长期股权投资	864,665,669.71	879,006,576.15	12.12%	-1.63%
投资性房地产	52,660,747.25	56,632,410.22	0.74%	-7.01%
其他权益工具投资	3,548,324.50	3,548,324.50	0.04%	0.00%
固定资产	3,242,308,334.76	3,456,940,714.16	45.44%	-6.21%
使用权资产	188,401,023.44	139,104,028.01	2.64%	35.44%
在建工程	98,636,214.31	344,375,946.37	1.38%	-71.36%
无形资产	180,556,563.14	183,807,960.87	2.53%	-1.77%
商誉	36,331,541.72	62,320,834.29	0.51%	-41.70%
长期待摊费用	100,175,366.11	90,531,163.63	1.40%	10.65%
递延所得税资产	93,343,274.07	97,187,073.06	1.31%	-3.96%
其他非流动资产	69,089,675.37	38,031,428.20	0.97%	81.66%
资产总计	7,136,081,399.39	7,427,490,622.22	100.00%	-3.92%
负债	2024年12月31日	2023年12月31日	占总负债比例	变动幅度
短期借款	309,549,018.93	186,715,083.33	6.60%	65.79%
应付票据	73,101,413.12	66,605,270.47	1.56%	9.75%
应付账款	406,915,969.48	475,533,778.69	8.68%	-14.43%
预收款项	2,783,793.28	1,914,452.24	0.06%	45.41%
合同负债	106,725,618.48	144,381,424.55	2.28%	-26.08%
应付职工薪酬	15,393,051.10	12,401,604.79	0.33%	24.12%

应交税费	27,031,708.56	20,747,943.49	0.58%	30.29%
其他应付款	9,536,596.89	12,652,732.64	0.20%	-24.63%
一年内到期的非流动负债	465,360,330.51	234,460,951.26	9.92%	98.48%
其他流动负债	9,391,666.14	10,681,756.26	0.20%	-12.08%
长期借款	1,933,960,486.54	2,376,649,623.54	41.24%	-18.63%
应付债券	204,390,323.68	266,373,628.39	4.36%	-23.27%
长期应付款	951,251,159.33	469,776,938.20	20.28%	102.49%
租赁负债	113,981,593.23	123,869,653.47	2.43%	-7.98%
递延收益	52,311,507.99	59,009,910.06	1.12%	-11.35%
递延所得税负债	7,849,704.14	8,563,313.61	0.17%	-8.33%
负债合计	4,689,533,941.4	4,470,338,064.99	100.00%	4.90%
所有者权益	2024年12月31日	2023年12月31日	占所有者权益比例	变动幅度
实收资本	602,849,285.00	587,690,036.00	24.64%	2.58%
其他权益工具	58,416,182.16	80,292,168.06	2.39%	-27.25%
资本公积	1,127,426,173.47	1,044,045,255.51	46.08%	7.99%
减：库存股	10,001,678.60	0.00	0.41%	100.00%
专项储备	4,137,473.59	2,317,918.09	0.17%	78.50%
盈余公积	122,355,344.45	122,355,344.45	5.00%	0.00%
未分配利润	476,250,246.53	1,062,041,662.41	19.47%	-55.16%
少数股东权益	65,114,431.39	58,410,172.71	2.66%	11.48%
所有者权益合计	2,446,547,457.99	2,957,152,557.23	100.00%	-17.27%

公司主要财务报表项目的异常情况及原因说明：

1. 应收款项融资较上年末减少 69.84%，主要系本期末留存的银行承兑汇票较少所致。
2. 其他应收款较上年末减少 30.37%，主要系本期收回新能源工程保证金所致。
3. 存货较上年末增加 39.39%，主要系生物质电站原材料秸秆储备增加及制造业库存商品增加所致。
4. 合同资产较上年末减少 90.24%，主要系以前年度新能源工程项目在本期完工所致。
5. 使用权资产较上年末增加 35.44%，主要系本期新能源在建项目土地使用权增加所致。
6. 在建工程较上年末减少 71.36%，主要系本期泰来九洲大兴 100MW 风电项目完工转入固定资产所致。

7. 商誉较上年末减少 41.70%，主要系本期计提商誉减值准备所致。
8. 其他非流动资产较上年末增加 81.66%，主要系本期预付土地租金较上年末增加所致。
9. 短期借款较上年末增加 65.79%，主要系本期流动资金贷款增加所致。
10. 预收账款较上年末增加 45.41%，主要系预收房租款项较上期增加所致。
11. 应交税费较上年末增加 30.29%，主要系本期企业所得税增加所致。
12. 一年内到期的非流动负债较上年末增加 98.48%，主要系本年末一年内到期的长期借款较上年末增加所致。
13. 长期应付款较上年末增加 102.49%，主要系本期原有新能源项目用融资租赁置换银行项目贷款所致。
14. 专项储备较上年末增加 78.50%，主要系本期计提安全生产费大于实际支付所致。

三、2024年度经营成果分析

单位：元

利润表项目	本期数	上年同期数	占营业收入比例	变动幅度
营业收入	1,481,196,652.00	1,213,212,736.42	100.00%	22.09%
营业成本	1,075,682,631.73	851,331,828.94	72.62%	26.35%
税金及附加	18,433,274.74	16,305,329.73	1.24%	13.05%
销售费用	61,007,730.52	45,113,904.46	4.12%	35.23%
管理费用	122,831,433.94	109,658,802.84	8.29%	12.01%
研发费用	18,159,665.41	23,954,091.49	1.23%	-24.19%
财务费用	144,015,524.41	153,226,357.50	9.72%	-6.01%
其他收益	10,834,057.41	21,394,933.33	0.73%	-49.36%
投资收益（损失以“-”号填列）	-3,771,279.94	93,655,165.92	-0.25%	-97,426,445.86
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-4,370,857.58	22,652,350.59	-0.30%	-27,023,208.17
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-87,961,438.63	4,582,817.38	-5.94%	-92,544,256.01
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-456,585,760.95	-20,605,934.00	-30.83%	-435,979,826.95
资产处置收益（损失以“-”	875,967.34	414,532.22	0.06%	111.31%

利润表项目	本期数	上年同期数	占营业收入比例	变动幅度
号填列)				
营业外收入	1,852,802.20	4,494,442.00	0.13%	-58.78%
营业外支出	3,688,784.63	1,428,366.78	0.25%	158.25%
所得税费用	40,837,225.89	15,388,497.26	2.76%	165.38%
净利润(净亏损以“-”号填列)	-538,215,271.84	100,741,514.27	-36.34%	-638,956,786.11
归属于母公司所有者的净利润(净亏损以“-”号填列)	-544,808,385.89	94,214,931.85	-36.78%	-639,023,317.74

公司主要财务报表项目的异常情况及原因说明：

1. 销售费用较去年同期增长35.23%，主要系本期制造业销售团队规模增加，人员及差旅费用增加所致。

2. 其他收益较去年同期下降49.36%，主要系本期与收益相关的政府补助较去年同期减少所致。

3. 投资收益较去年同期减少9,742.64万元，主要系本期权益法核算的长期股权投资收益为负（确认权益持有生物质电站长期投资损失），较去年同期有所减少；另上年同期存在处置长期股权投资产生的投资收益，本期无。

4. 信用减值损失较去年同期增加9,254.43万元，主要系本期生物质电站存在重要的电力应收账款单项计提坏账准备。

5. 资产减值损失较去年同期增加43,597.98万元，主要系本期计提生物质电站固定资产减值损失所致。

6. 营业外收入较去年同期下降58.78%，主要系诉讼及理赔赔偿较去年同期减少所致。

7. 营业外支出较去年同期增长158.25%，主要系本期由于无法收回的款项、对外捐赠、报废损失较去年同期增加所致。

8. 所得税费用较去年同期增长165.38%，主要系当期应交所得税费用较去年同期增加；本期确认亚洲新能源（金湖）风力发电有限公司抢装工程款收入对应的应交纳的企业所得税增加，同时本期部分风光项目“三免三减半”的企业所得税减免政策享受在本年度发生的变化，致本期应交纳的企业所得税增加。

9. 归属于母公司所有者的净利润较去年同期减少63,902.33万元，主要系本期计提生物质电站固定资产减值准备、确认权益持有生物质电站长期投资损失、单项确认生物质电站部分电力应收账款坏账准备所致。

四、2024年度现金流量

单位：元

现金流量表项目	本期数	上年同期数	同比增减
经营活动现金流入小计	1,298,770,827.14	1,447,125,595.58	-10.25%
经营活动现金流出小计	1,172,481,270.88	813,866,945.56	44.06%
经营活动产生的现金流量净额	126,289,556.26	633,258,650.02	-80.06%
投资活动现金流入小计	111,339,208.67	173,540,419.30	-35.84%
投资活动现金流出小计	446,385,590.03	858,338,790.14	-47.99%
投资活动产生的现金流量净额	-335,046,381.36	-684,798,370.84	349,751,989.48
筹资活动现金流入小计	1,477,846,579.20	1,524,703,039.62	-3.07%
筹资活动现金流出小计	1,307,561,853.52	1,477,814,990.43	-11.52%
筹资活动产生的现金流量净额	170,284,725.68	46,888,049.19	263.17%
现金及现金等价物净增加额	-38,472,099.42	-4,651,671.63	-33,820,427.79

公司主要财务报表项目的异常情况及原因说明：

1. 经营活动产生的现金流量净额较去年同期下降 80.06%，主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金较去年同期增加所致。

2. 投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 34,975.20 万元，主要系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金及对外权益投资支付的现金较去年同期减少所致。

3. 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增长 263.17%，主要系本期支付其他与筹资活动有关的现金（支付融资租赁本金及利息）较去年同期减少所致。

4. 现金及现金等价物净增加额较上期减少 3,382.04 万元，主要系上述现金流综合变动所致。

特此公告！

哈尔滨九洲集团股份有限公司

董事会

二〇二五年四月二十三日